U N I V E R Z I T A K A R L O V A

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Lucie Lebertová

ANALÝZA TETRACHLOROZLATITANU KAPILÁRNÍ

ELEKTROFORÉZOU

Analysis of potassium tetrachloroaurate by capillary

electrophoresis

B a k a l á ř s k á p r á c e

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D.

Praha 2021

- 2 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 10. 8. 2021

Lucie Lebertová

- 3 -

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce RNDr. Janě

Sobotníkové, Ph.D. za odborné vedení práce, za ochotu, vstřícnost a trpělivost při jejím

vytváření. Zároveň bych chtěla poděkovat Prof. RNDr. Pavlovi Coufalovi, Ph.D.

za konzultace, cenné rady a pomoc při řešení problémů v průběhu měření bakalářské práce.

- 4 -

Abstrakt

V této bakalářské práci je popsána optimalizace podmínek analýzy tetrachlorozlatitanu

draselného metodou kapilární zónové elektroforézy se spektrofotometrickou detekcí.

V teoretické části je nejdříve uveden princip kapilární elektroforézy. Dále jsou uvedeny

základní informace o zlatu a jeho sloučenině tetrachlorozlatitanu.

V experimentální části je popsán postup optimalizace složení základního elektrolytu

a problémy s nestabilitou základní linie. Jako nejvhodnější podmínky pro analýzu

tetrachlorozlatitanu byly zvoleny tyto experimentální podmínky: křemenná kapilára

o celkové délce 80 cm, efektivní délce 71,6 cm a průměru 50 µm, vložené separační napětí

-20 kV se současně aplikovaným tlakem 20 mbar, dávkování tlakem 20 mbar po dobu

20 sec, základní elektrolyt, který obsahoval 0,01 mol dm-3 HCl a 0,04 mol dm-3 NaCl

a detekce, která byla prováděna při 230 nm. Následně byla za optimalizovaných podmínek

ověřena opakovatelnost měření, stabilita zásobního roztoku tetrachlorozlatitanu, změřena

kalibrační závislost a určeny mez detekce a mez stanovitelnosti pro zvolené experimentální

podmínky. Určená hodnota LOD byla 7,49 ∙ 10-6 mol dm-3 a určená hodnota LOQ byla

2,49 ∙ 10-5 mol dm-3.

Klíčová slova:

Kapilární zónová elektroforéza, tetrachlorozlatitan draselný
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Abstract

This bachelor thesis describes the optimalization of condition for the analysis

of potassium tetrachloroaurate by capillary zone electrophoresis with spectrophotometric

detection.

The theoretical part at first introduces the principle of capillary electrophoresis.

The following are basic information about gold and its tetrachloroaurate compound.

The experimental part at first describes the procedure of optimization the composition

of the basic electrolyte and problems with the instability of the base line. As the most

suitable conditions for the analysis of tetrachloroaurate, have been chosen the subsequent

experimental conditions: fused silica capillary with a total length of 80 cm, effective length

71.6 cm and inner diameter 50 µm; applied separation voltage -20 kV; applied pressure

during analysis 20 mbar; injection with 20 mbar for 20 s; background electrolyte

containing 0.01 mol dm-3 HCl and 0.04 mol dm-3 NaCl; detection vawelength at 230 nm.

Subsequently, the repeatability of the measurement, and the stability of the

tetrachloroaurate stock solution were evaluated. Also the calibration dependence were

measured and the limit of detection and the limit of quantification were determined for the

optimized experimental conditions. The value of LOD was 7.49 ∙ 10-6 mol dm-3

and the value of LOQ was 2.49 ∙ 10-5 mol dm-3.

Keywords:

Capillary zone electrophoresis, potassium tetrachloroaurate
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie (atomic absorption

spektrometry)

Ac plocha píku korigovaná migračním časem analytu

AES atomová emisní spektrometrie (atomic emission spektrometry)

AuNP nanočástice zlata

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CGE kapilární gelová elektroforéza (capillary gel electrophoresis)

CIEF kapilární izoelektrická fokusace (capillary isoelectric focusing)

CITP kapilární izotachoforéza (capillary isotachophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DAD detektor s diodovým polem (diode array detector)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleotic acid)

E intenzita elektrického pole

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

ETAA elektrotermická atomová absorpční spektrometrie

(electrothermal atomic absorption spectrometry)

ETV elektrotermická vaporizace (electrothermal vaporization)

F elektrostatická síla

F′ třecí síla

FAAS plamenová atomová absorpční spektrometrie (flame atomic

absorption spectrometry)

HDC hydrodynamická chromatografie (hydrodynamic

chromatography)

hn šum základní linie

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

kn tabelovaný koeficient pro n měření

Lc délka kapiláry

LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)

LIF laserem indukovaná fluorescence (laser induced fluorescence)

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantification)
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m směrnice kalibrační křivky

MECC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie (micellar

electrokinetic capillary chromatography)

q náboj iontu

Qn kritérium

R rozpětí (rozdíl největší a nejmenší zjištěné hodnoty x)

r poloměr částice

RSD relativní směrodatná odchylka (standard deviation)

SD směrodatná odchylka (relative standard deviation)

tm migrační čas

U napětí

µef,i elektroforetická pohyblivost iontu

vef,i migrační rychlost iontu

𝜂 viskozita prostředí

𝜁 zeta potenciál

𝜀 dielektrická konstanta
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1. Teoretická část

1.1 Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza je elektromigrační metoda, která se řadí mezi separační

techniky. Na rozdíl od klasických chromatografických metod, kde analyty vykazují různou

distribuci mezi stacionární a mobilní fázi, dochází u kapilární elektroforézy k rozdělení

analytů na základě jejich schopnosti se pohybovat ve vodivém roztoku při vloženém

napětí, tzv. elektroforetické pohyblivosti, kdy kationty migrují k záporně nabité elektrodě

katodě a anionty ke kladně nabité elektrodě anodě. Rychlost pohybu nabitých částic je

úměrná velikosti jejich náboje a klesá s rostoucí hmotností částice. [1]

Jak už název napovídá, kapilární elektroforéza probíhá v separační kapiláře, avšak

existuje i forma elektroforézy, která probíhá na deskovém gelu tzv. gelová elektroforéza.

Gelová elektroforéza je důležitou technikou využívanou v biochemii např. pro sekvenování

DNA.[1] Kapilární elektroforéza může existovat v různých uspořádáních, podle použitého

separačního elektrolytu a samotného mechanismu separace, například: kapilární zónová

elektroforéza (CZE), kapilární gelová elektroforéza (CGE), micelární elektrokinetická

kapilární chromatografie (MECC), kapilární izoelektrická fokusace (CIEF)

a kapilární izotachoforéza (CITP) [2].

1.1.1 Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je nejjednodušší a nejpoužívanější

elektromigrační metoda, která umožňuje separaci malých molekul, iontů a biologických

materiálů (např. peptidů, proteinů) [3]. Při CZE se používá křemenná kapilára naplněná

pouze základním elektrolytem. Separace analytů je založena na rozdílných

elektroforetických pohyblivostech. Analyty jsou současně také unášeny elektroosmotickým

tokem směrem k detektoru. Je-li na detektorovém konci katoda, doputují k ní jako první

kationty, poté neutrální látky a nakonec anionty, které jsou zpožďovány migrací k anodě na


[…]


[mAu]

SD

[mAu]

RSD

[%] 1.měření 2.měření 3.měření

8,00 ∙ 10-6 1,40 ∙ 10-3 1,70 ∙ 10-3 1,60 ∙ 10-3 1,60 ∙ 10-3 1,77 ∙ 10-4 11,06

2,00 ∙ 10-5 3,99 ∙ 10-3 4,12 ∙ 10-3 4,03 ∙ 10-3 4,03 ∙ 10-3 7,68 ∙ 10-5 1,91

4,00 ∙ 10-5 0,0123 0,0106 0,0104 0,0106 1,12 ∙ 10-3 10,57

6,00 ∙ 10-5 0,0203 0,0163 0,0169 0,0169 2,36 ∙ 10-3 13,96

8,00 ∙ 10-5 0,0226 0,0268 0,0245 0,0245 2,48 ∙ 10-3 10,12

Obrázek 11: Kalibrační graf - závislost korigované plochy píku na koncentraci roztoku

tetrachlorozlatitanu draselného. Kalibrační roztoky tetrachlorozlatitanu byly připravovány

s 20% podílem elektrolytu; použitá křemenná kapilára o celkové délce 80 cm (efektivní délce

71,6 cm) a průměru 50 µm, dávkování vzorku tlakem 20 mbar po dobu 20 sec, detekční vlnová

délka 230 nm, separační napětí -20 kV, vložený tlak 20 mbar, základní elektrolyt o složení

0,01 mol dm-3 HCl a 0,04 mol dm-3 NaCl.

4.5 Mez detekce a mez stanovitelnosti

Pro určení LOD a LOQ byl z elektroferogramu odečten šum základní linie, který činil

0,16 mAU. Pro výpočet LOD a LOQ byly použity vztahy (3.1) a (3.2). Byl sestrojen graf

závislosti výšky píku na koncentraci tetrachlorozlatitanu draselného v roztoku v rozsahu

8∙10-6 - 8∙10-5 mol dm-3, který je zobrazen na obrázku 12. Jednotlivými body byla proložena

regresní přímka a směrnice této přímky byla použita pro výpočet LOD a LOQ. Pro druhý

způsob výpočtu LOD a LOQ byla použita směrnice kalibrační závislosti korigované

plochy píku na koncentraci tetrachlorozlatitanu a chyba střední hodnoty z regresní

statistky této závislosti. V tabulce 5 jsou shrnuty vypočítané hodnoty LOD a LOQ.
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Obrázek 12: Graf závislosti výšky píku na koncentraci tetrachlorozlatitanu draselného

v roztoku. Roztoky tetrachlorozlatitanu byly připravovány s 20% podílem elektrolytu; použitá

křemenná kapilára o celkové délce 80 cm (efektivní délce 71,6 cm) a průměru 50 µm; dávkování

vzorku tlakem 20 mbar po dobu 20 sec; detekční vlnová délka 230 nm; vložené separační napětí

-20 kV; aplikovaný tlak 20 mbar; základní elektrolyt o složení 0,01 mol dm-3 HCl a 0,04 mol dm-3

NaCl.

Tabulka 5: Hodnoty LOD a LOQ vypočtené ze směrnice závislosti výšky píku na

koncentraci tetrachlorozlatitanu a šumu základní linie a dále z chyby střední hodnoty

závislosti korigované plochy píku na koncentraci tetrachlorozlatitanu a směrnice této

závislosti.

[mAu]
LOD

[mol dm-3]

LOQ

[mol dm-3]

Z šumu 0,16 7,61 ∙ 10-6 2,54 ∙ 10-5

Z chyby střední hodnoty 7,49 ∙ 10-6 2,49 ∙ 10-5

Mez detekce (LOD) odpovídá koncentraci nejnižšího měřeného kalibračního roztoku

K[AuCl4], která mohla být ještě detekována, tedy 8∙10-6 mol dm-3. Při nadávkování

roztoku tetrachlorozlatitanu draselného o koncentraci 6 ∙10-6 mol dm-3, již nebyl pík

tetrachlorozlatitanu detekován.
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5. Závěr

V této bakalářské práci byla optimalizována elektroforetická metoda pro analýzu

tetrachlorozlatitanu draselného. Bylo optimalizováno složení základního elektrolytu, jako

nejvhodnější bylo zvoleno složení 0,01 mol dm-3 HCl a 0,04 mol dm-3 NaCl. Dále byl

optimalizován podíl základního elektrolytu v rozpouštědle vzorku. Pík o největší intenzitě

a se symetrickým tvarem byl naměřen v 10% až 30% základním elektrolytu jako

rozpouštědle vzorku, pro další práci byl zvolen 20% základní elektrolyt jako rozpouštědlo

vzorku. Při optimalizaci detekční vlnové délky bylo proměřeno absorpční spektrum

5∙10-5 mol dm-3 roztoku tetrachlorozlatitanu v 20% základním elektrolytu a byla zvolena

vlnová délka 230 nm, která odpovídala absorpčnímu maximu.

Opakovatelnost měření byla ověřena deseti opakovanými analýzami roztoku

tetrachlorozlatitanu o koncentraci 4∙10-5 mol dm-3 s 20% podílem základního elektrolytu.

V časovém intervalu 14 dní byla sledována stabilita zásobního roztoku standardu

tetrachlorozlatitanu opakovaným vyhodnocováním naměřených ploch píku

tetrachlorozlatitanu. Připravený zásobní roztok tetrachlorozlatitanu o koncentraci

1∙10-3 mol dm-3 skladovaný v lednici při 6-8 °C byl v rámci časového intervalu 14 dní

stabilní.

Dále byla proměřena kalibrační závislost a určena mez detekce a mez stanovitelnosti,

vypočítaná hodnota LOD byla 7,49 ∙ 10-6 mol dm-3 a vypočítaná hodnota LOQ byla

2,49 ∙ 10-5 mol dm-3.
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