Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Lebertová

Název práce: Analýza terachlorozlatitanu draselného kapilární elektroforézou

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Lucie Lebertová se v průběhu své bakalářské práce seznámila po teoretické i praktické stránce s
metodou kapilární zónové elektroforézy. Lucie přistupovala k řešení své bakalářské práce od začátku velmi
zodpovědně, pečlivě a systematicky a prokázala dobré teoretické znalosti i experimentální zručnost.
Bakalářskou práci Lucie sepsala samostatně, s minimálním zásahem školitele a konzultanta. I přes omezení
způsobená kovidovými restrikcemi se podařilo Lucii Lebertové splnit cíle obhajované bakalářské práce.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin nalezl celkovou shodu 21 %. Jedná se o povinné části, ustálená slovní spojení, která se v
odborné literatuře používají, a v největší míře o seznam literatury. Práce tedy nejeví známky plagiátu.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 9.9.2021
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